
 

 

AVISO 011/2025/SAAE 

 
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Angra dos Reis, vem tornar público que realizará 
aquisição de Bebedouros, filtros e bombonas termicas realizada por Dispensa de Licitação, com 
fulcro na Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II, com o Valor Total de R$ 62.066,41 (sessenta e dois mil e 
sessenta e seis reais e quarenta e um centavos), conforme quadro abaixo. 

 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MENOR 
PREÇO 

OFERTADO 

VALOR 
TOTAL 

 

1 

 

03 UNID 

BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS 
COLUNA INOX 127 Volts 
Reservatório de água: 200 litros 
4 Torneiras Geladas 
Termostato Regulável com 7 níveis de 
temperatura 
Material: Inox 430. 
Reservatório interno: Polipropileno 
atóxico 
Refrigeração: Gás R134A ecológico 
Compressor hermético 1/4 HP de 
potência 
Aparador em aço inox 430 com dreno 
(saída) esgoto. 
Base: Injetada 
Pés niveladores: Reguláveis 
Elemento filtrante: Filtro 5" 
Eficiência energética: 26 Kw/mês 
Capacidade de refrigeração: 50,00 litros 
por hora . 
Voltagem (V) 127 Volts 
Dimensões (A x L x P) 168 x 75 x 78 
Peso Líquido (kg) 52 
Garantia (Meses) 12 
Cor Inox 

R$ 3.078,24 R$ 9.234,72 

2 03 UNID 
Filtro Completo Para Bebedouro 
Industrial 200 litros 

R$ 159,08 

 

R$ 477,24 

 

3 20 UNID 

Bombona térmica horizontal em aço 
inox para distribuição de água com 
capacidade de 10 litros. 
Dimensões: altura 29 cm, largura 44cm, 
comprimento 31cm 
Revestimento de manta AC, própria para 
água potável para consumo humano; 
mantendo a temperatura de líquidos 
quentes ou frios por mais de 60 
minutos; 
Modelo peitoral com alça; com torneira 
lateral; dois suportes para copo; 
Referência: universal; 
Modelo: BT10 HR/ BT10 HC ou similar 
ou de melhor qualidade. 

R$ 1.499,90 

 

R$ 29.998,00 

 



 

 

4 15 UNID 

BEBEDOURO ÁGUA INDUSTRIAL 
COLUNA 25L, 2 TORNEIRAS DE METAL, 
Certificado pelo 
INMETRO. *Confeccionado em aço inox; 
*Aparador de água (pingadeira) em aço 
Inox; 
*Serpentina (interna) em aço inox; 
*Reservatório de água em polipropileno 
atóxico; 
*Isolamento térmico em PS; 
*Boia Controladora do nível de água; 
*Tomada de 3 pinos conforme a norma 
da ABNT NBR 603351; 
*Gás ecológico R134A; 
*Termostato com níveis para controle de 
temperatura; 
*Refrigeração por compressor que 
garante maior eficiência; 
*Tensão/potência 220v; 
*Altura aproximada da entrada de água 
em relação ao solo de 1,30 m; 
*Altura aproximada do ponto de 
esgotamento em relação 
ao solo de 0,50 m; 
*Altura aproximada da torneira em 
relação ao solo de 0,90m; 
*Altura aproximada do aparador de água 
em relação ao solo de 0,70 m (borda 
superior); 
*Dimensões aproximadas: 130 cm de 
altura x 80 cm de largura x 60 cm de 
profundidade; 
*Capacidade de 100 litros no 
reservatório, (aproximadamente 200 
pessoas/hora); 
*Capacidade de refrigeração aproximada 
de 150 litros/hora; 
*Filtro externo para facilitar a troca; 
*Fácil acesso para limpeza; 
*Baixo Consumo de energia; 
*Manual de instalação; 
*Garantia de 12 meses. 

R$ 1.394,16 R$ 20.912,40 

5 15 UNID 
FILTRO PARA BEBEDOURO 
INDUSTRIAL COLUNA 25L R$ 96,27 R$ 1.444,05 

TOTAL R$ 62.066,41 

 
 
Informamos que a empresa não precisa enviar uma proposta com todos os itens. Pode ser uma 
proposta com apenas aqueles itens que ela puder fornecer pelo menor preço. 

 
Atendendo o art. 75, § 3º, da Lei supracitada, fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, de 
27/02/2025 até 06/03/2025 para que as empresas interessadas possam se manifestar no tocante à  
participação do objeto, participamos que o critério de escolha será a proposta mais vantajosa para o 
Município. 

 
Solicitamos que, os interessados encaminhem os seguintes documentos: 



 

 

• Proposta de preços inferiores ao supracitado;. 

• Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ); 

• Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao 
domicílio ou sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; 

• A prova de regularidade com a Fazenda Federal será efetuada por meio da Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Certidão Conjunta 
Positiva com efeito negativo, expedida pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral 
da Fazenda Nacional (PGFN), da sede do licitante; 

• Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, mediante a apresentação da Certidão Negativa ou 
Positiva com Efeitos de Negativa (As empresas localizadas no Estado do Rio de Janeiro deverão 
apresentar junto à Certidão Negativa de Débitos – CND, a Certidão da Dívida Ativa emitida pelo 
órgão próprio da Procuradoria-Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta SEFAZ/PGE nº 
33/2004.) 

• Prova da regularidade com a Fazenda Municipal, mediante a apresentação da certidão negativa ou 
positiva com efeitos de negativa expedida pela Secretaria Municipal de Fazenda ou, se for o caso, 
certidão comprobatória de que o licitante, pelo respectivo objeto, está isento de inscrição municipal; 

• Certificado de Regularidade de Situação relativo ao FGTS, demonstrando situação regular quanto 
ao cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei; 

• Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). 

• Cadastramento no SICAF Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedor. 

(Faça o Login no Compras.gov.br - Portal de Compras do Governo Federal) 
 
Contato e e-mail para envio da proposta e documentações exigidas: 
Coordenação técnica de licitação e compras – CTLIC 
Tel: (24) 3377-8546 
E-mail: licita@saaeangra.com.br 

 
Angra dos Reis, 26 de Fevereiro de 2025 

 

Marcelo Pedro ferreira Reis 
Coordenador técnico de licitação e compras 

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
mailto:licita@saaeangra.com.br

